

Số: /KH-THTT

Quận Lê Chân, ngày tháng 6 năm 2025

**KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 1
NĂM HỌC 2024 – 2025**

Căn cứ Công văn số 1729/SGD&ĐT-QLCL ngày 28/3/2025 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn tuyển sinh các lớp mầm non và lớp 1 tiểu học năm học 2025-2026; Công văn số 1257/UBND-GDĐT ngày 23/4/2025 của UBND quận Lê Chân về việc hướng dẫn tuyển sinh các lớp mầm non và lớp 1 tiểu học năm học 2025-2026; Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 20/02/2025 của UBND quận Lê Chân về phân tuyến địa bàn tuyển sinh từ năm học 2025-2026; Quyết định số 1245/QĐ-UBND ngày 23/4/2025 của UBND quận Lê Chân về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển số lớp, số học sinh cho các trường kèm, Công văn số 2861/SGDDT-QLCL ngày 12/5/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn sử dụng phần mềm tuyển sinh các lớp mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2025-2026;

Căn cứ tình hình thực tế của Trường Tiểu học Tân Trào, nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2025 - 2026 như sau:

A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đảm bảo cho con em nhân dân trong quận Lê Chân và ngoài địa bàn quận được đi học đặc biệt các gia đình chính sách và gia đình có hoàn cảnh khó khăn.
- Thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục tiểu học đối với nhân dân trên địa bàn tuyển sinh với trẻ sinh năm 2019 trở về trước được đi học lớp Một, đặc biệt là con em các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn.
- Thực hiện tuyển sinh lớp Một ở giáo dục tiểu học theo đúng quy chế của Bộ GD&ĐT, Sở Giáo dục Hải Phòng, PGD&ĐT quận Lê Chân. Quy trình thực hiện công khai minh bạch, đảm bảo an sinh và ổn định xã hội.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy định, đảm bảo tính chính xác, công bằng, khách quan, tạo điều kiện thuận lợi cho PHHS.
- Điều tra xã hội học về số tuổi 2019 trên địa bàn, đúng tổ dân phố theo quy định.

- Công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo 5 nhiệm vụ: Tuyển tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

- Không vận động quyền góp, không thu phí tuyển sinh.

- Đặc biệt quan tâm tới các đối tượng thuộc diện chính sách, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đặc biệt.

- Triển khai hệ thống tuyển sinh đầu cấp trực tuyến đảm bảo hiệu quả, minh bạch, thống nhất.

B. NỘI DUNG:

1. Chỉ tiêu tuyển sinh:

- 03 lớp Một học 2 buổi/ngày và bán trú với tổng số **105** học sinh.

2. Địa bàn tuyển sinh:

- Phường Hàng Kênh (Từ tổ 1 đến tổ 9 phường Đông Hải cũ)

- Phường Dư Hàng Kênh: Tổ 16

3. Đối tượng tuyển sinh:

Đối tượng tuyển sinh là trẻ sinh năm 2019 trở về trước (huy động cả trẻ khuyết tật) hiện đang sinh sống ở các địa bàn trên.

Trẻ ngoài địa bàn trên (nếu còn thiếu chỉ tiêu).

4. Quy trình tuyển sinh:

4.1. Tuyển sinh trực tuyến

- Đăng nhập Hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ:

<http://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn> để đăng kí với tài khoản đã được trường mầm non cấp gồm mã học sinh và mật khẩu.

- Những HS không có tài khoản và mật khẩu có thể đến trường Tiểu học Tân Trào để được hướng dẫn đăng ký trực tuyến.

*** Các bước thực hiện: Phụ huynh thực hiện đăng nhập trực tuyến theo các bước sau:**

a. Hướng dẫn cài đặt chung:

- **Bước 1:** Truy cập **Goole Play** hoặc **Android (CH Play)** và **App Store** đối với iOS và tìm trên ứng dụng Tuyển sinh đầu cấp địa chỉ: hoặc quét mã QR dưới đây.



- **Bước 2:** Nhấn vào cài đặt Tuyển sinh đầu cấp.

- Sau khi cài đặt xong thì phụ huynh học sinh nhấn Mở hoặc bấm vào icon ở màn hình chính để mở ứng dụng.

b. Đăng kí tuyển sinh:

PH thực hiện theo các bước hướng dẫn gửi kèm Công văn số 2861/SGDDĐT-QLCL ngày 12 /5/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn sử dụng phần mềm tuyển sinh các lớp mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2025-2026.

4.2. Tuyển sinh trực tiếp

- Địa điểm: Tại trường Tiểu học Tân Trào

- Thời gian: Từ 01/7/2025 đến 07/7/2025

Sáng từ 7 giờ 30' – 11giờ; Chiều từ 14giờ – 17giờ.

+ Từ ngày 08/7/2025 đến ngày 26/7/2025: Các trường hợp không đúng địa bàn tuyển sinh.

4.3. Hoàn thành công tác xét tuyển và báo cáo PGD

Từ ngày 27/7/2025 đến ngày 04/8/2025.

4.4. Thông báo kết quả tuyển sinh:

- Thời gian: Sau ngày 04/8/2025.

- Phụ huynh học sinh xem kết quả tại bảng thông báo của nhà trường hoặc tra cứu trực tuyến như sau: PHHS chọn [Tra cứu kết quả], nhập thông tin là Mã hồ sơ tuyển sinh hoặc Mã học sinh.

* Nhà trường không thu lệ phí tuyển sinh

III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC:

1. Thành lập Ban tuyển sinh:

Căn cứ vào tình hình nhà trường đề nghị phòng GD&ĐT quận ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh để thực hiện công tác tuyển sinh.

Phân công nhiệm vụ của các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh

****Chủ tịch Hội đồng Tuyển sinh:***

- Phụ trách chung - Báo cáo địa phương và Hội đồng giáo dục phường về kế hoạch tuyển sinh; triển khai trong Hội đồng sư phạm nhà trường về kế hoạch tuyển sinh, thông báo cho học sinh và phụ huynh được biết về yêu cầu kế hoạch tuyển sinh, sắp xếp học sinh theo lớp.

*** *Phó Chủ tịch Hội đồng Tuyển sinh:***

- Hướng dẫn, theo dõi việc đăng ký tuyển sinh trực tuyến đầu cấp.

- Theo dõi, nắm vững tiến độ nộp hồ sơ tuyển sinh, tiếp nhận và kiểm tra hồ sơ tuyển sinh.

- Rà soát lại danh sách trẻ sinh năm 2019 (căn cứ trên số liệu điều tra phổ cập giáo dục và số liệu rà soát đợt tháng 3 năm 2025 trên địa bàn, kiểm tra cụ thể các trẻ thuộc diện KT1 vắng mặt, tạm trú).

- Kiểm tra cơ sở vật chất chuẩn bị cho công tác tuyển sinh.
- Chuẩn bị hồ sơ tuyển sinh, hướng dẫn phụ huynh đăng ký tuyển sinh trực tuyến, kiểm tra hồ sơ.
- Báo cáo tiến độ và những công việc phát sinh trong quá trình tuyển sinh với đ/c Chủ tịch Hội đồng Tuyển sinh.

*** Các ủy viên:**

- Chuẩn bị văn phòng, máy tính, mạng internet, phòng làm việc của Ban tuyển sinh.
- Hướng dẫn phụ huynh đăng ký trực tuyến.
- Chuẩn bị hồ sơ tuyển sinh.
- Kiểm tra hồ sơ tuyển sinh.
- Nhập thông tin, lập danh sách trẻ được tuyển sinh.
- Báo cáo những công việc phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ với đ/c Chủ tịch Hội đồng Tuyển sinh.

2. Tổ chức tuyên truyền vận động PHHS đưa trẻ đến trường:

- Kết hợp với phường Hàng Kênh, Dư Hàng Kênh tổ chức rà soát trẻ sinh năm 2019 trở về trước.
- Gửi thông báo tới phụ huynh có con đủ tuổi vào lớp 1.
- Gửi công văn về kế hoạch tuyển sinh tới UBND phường Hàng Kênh, Dư Hàng Kênh để UBND phường triển khai tới các tổ dân phố.
- Kết hợp với các đoàn thể và lực lượng xã hội vận động 100% trẻ 6 tuổi đến lớp, tuyên truyền phụ huynh học sinh trang bị đầy đủ đồ dùng, sách giáo khoa cho học sinh để chuẩn bị vào lớp 1.

3. Chuẩn bị CSVC, đội ngũ:

- Chuẩn bị phòng học: 03 phòng có đủ bàn ghế trang thiết bị dạy học.
- Giáo viên: 5 giáo viên có trình độ chuyên môn vững vàng đã được tập huấn Chương trình GDPT 2018 và tập huấn Sách giáo khoa lớp 1.

4. Thời gian thực hiện:

- Tháng 6/2025 báo cáo UBND phường, thông báo tới các tổ dân phố, các lớp mẫu giáo thuộc phường Hàng Kênh, Dư Hàng Kênh về kế hoạch tuyển sinh.
- Phát hành hồ sơ. Từ ngày 04/6/2025 (Sáng từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ. Chiều từ 14 giờ đến 17 giờ. Địa điểm: Phòng bảo vệ)
- Từ ngày 01/7/2025 đến 26/7/2025 tiếp nhận hồ sơ và làm thủ tục nhập học, xét tuyển biên chế lớp học.
- Ngày 15/8/2025: Công khai biên chế các lớp, phân công giáo viên chủ nhiệm.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh của trường Tiểu học Tân Trào năm học 2025-2026. Các cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai có gì vướng mắc cần báo cáo với trường ban để kịp thời giải quyết.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT quận;
- HĐND, UBND phường Hàng Kênh;
- HĐND, UBND phường Dư Hàng Kênh;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Kim Tuyền

